ГРАХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 6 июня 2007 г. № 15/59

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ГРАХОВСКИЙ РАЙОН"

В соответствии со статьей 26 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 № 131-ФЗ, руководствуясь статьей 4 Устава муниципального образования "Граховский район", Совет депутатов муниципального образования "Граховский район" решил:
1. Утвердить Положение о флаге муниципального образования "Граховский район".

Глава муниципального образования
"Граховский район"
В.Т.САБУРОВ

Утверждено
решением
Граховского районного
Совета депутатов
от 6 июня 2007 г. № 15/59

ПОЛОЖЕНИЕ
О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГРАХОВСКИЙ РАЙОН"

Настоящим Положением устанавливается описание и порядок использования флага муниципального образования "Граховский район".
1. Флаг муниципального образования "Граховский район" является официальным символом муниципального образования "Граховский район" (далее по тексту - флаг Граховского района).
2. Описание флага Граховского района.
Флаг Граховского района представляет собой прямоугольное двухцветное полотнище, состоящее из двух равновеликих горизонтальных полос: верхней - красного, нижней - синего цвета, на пересечении которых расположена эмблема Граховского района. Она представляет собой изображение коня, в геральдике имеет исключительно разнообразное значение в силу того, что бытует в самых различных географических и национальных условиях.
Если учесть огромное транспортное и военное значение лошади вплоть до середины девятнадцатого века для всего человечества, то станет особенно понятным, почему конь приобрел такое колоссальное значение в символике, эмблематике и геральдике всех народов.
Не является исключением и Удмуртия и, в частности, Граховский район.
Район является многонациональным, где мирно, по-соседски, живут и трудятся удмурты, русские, чуваши, марийцы, кряшены и другие. И у всех этих народов в мифопоэтической традиции конь занимает важное место. Граховский район также является районом традиционного коневодства. Поэтому изображение серебряной шумящей подвески с двумя конскими головами, символизирующее мужское и женское начало в проекте герба Граховского района является, на наш взгляд, закономерным. Звон из глубин веков, который издает эта подвеска, являющаяся одним из оригинальных образцов металлической пластики пермского звериного стиля, как бы соединяет прошлое, настоящее и будущее Граховского района.
Серебряные облака в верхней части пересеченного поля полотнища флага с соотношением сторон 2:3 символизируют божественную благодать. Изображение червленого греческого креста с клинчато-раздвоенными концами с серебряной окантовкой показывает принадлежность района Удмуртской Республике. Этот популярный орнамент "тол эзье" или "шудо кизили" - "счастливая звезда" является у удмуртов оберегом от бед и несчастий.
Красный цвет символизирует радость, торжество, силу, мужество, любовь, право. Лазурный цвет символизирует величие, красоту, ясность, божественность. Серебряный цвет символизирует чистоту, постоянство, мудрость, невинность.
3. Автором муниципального флага Граховского района является Лобанов Юрий Николаевич, член Союза художников Российской Федерации.
Изображение флага помещено в приложении к настоящему положению (не приводится).
4. Авторские права после регистрации флага в качестве символа Граховского района принадлежат Граховскому району.
5. При воспроизведении флага должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию. Допускается воспроизведение флага различных размеров с сохранением пропорций из различных материалов и в виде вымпела.
6. Флаг Граховского района поднимается:
- над зданиями районного Совета депутатов и администрации Граховского района - в дни государственных праздников;
- на зданиях, где находятся помещения для голосования, - в дни выборов депутатов районного Совета депутатов и референдумов по местным вопросам.
7. Флаг Граховского района постоянно располагается на флагштоках в залах заседаний районного Совета депутатов и Администрации района, в рабочих кабинетах представительной и исполнительной власти района - уменьшенная копия с сохранением пропорций.
8. В дни государственных праздников Российской Федерации, Удмуртской Республики и в районные праздники, а также в других случаях по решению районного Совета депутатов осуществляется одновременный подъем флагов Российской Федерации, Удмуртской Республики и Граховского района на зданиях предприятий, учреждений и организаций, допускается вывешивание флага на жилых домах населенных пунктов района.
9. Флаг Граховского района может быть поднят при церемониях и во время других торжественных мероприятий, проводимых органами представительной и исполнительной власти района.
10. При одновременном подъеме государственных флагов Российской Федерации, Удмуртской Республики и флага Граховского района, если они размещены рядом, флаг Граховского района не должен быть по размерам больше государственных флагов Российской Федерации и Удмуртской Республики и должен размещаться справа от него (если стоять к ним лицом). При одновременном подъеме флага Граховского района и флага организации (предприятия, учреждения), если они размещены рядом, флаг организации (предприятия, учреждения) не должен быть по размерам больше флага Граховского района и должен размещаться справа от него (если стоять к ним лицом).
11. В знак траура флаг Граховского района может быть приспущен до половины древка либо в верхней части древка крепится сложенная пополам черная лента со свободно висящими концами. Общая длина ленты должна быть равна длине полотнища флага.
12. Надругательство над флагом Граховского района, а также нарушение настоящего Положения влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.[image: image1.png]

[image: image2][image: image3][image: image4][image: image5][image: image6][image: image7]